
Eiropas Parlaments
2019-2024

PIEŅEMTIE TEKSTI

P9_TA(2021)0268
Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošana — Somijas 
pieteikums EGF/2020/007 FI/Finnair 
Eiropas Parlamenta 2021. gada 8. jūnija rezolūcija par priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda 
izmantošanu saskaņā ar Somijas pieteikumu EGF/2020/007 FI/Finnair 
(COM(2021)0227 – C9-0162/2021 – 2021/0116(BUD))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2021)0227 – C9-0162/2021),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulu (ES) 
Nr. 1309/2013 par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu (2014–2020) un ar ko 
atceļ Regulu (EK) Nr. 1927/20061 (EGF regula),

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 17. decembra Regulu (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko 
nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam2, un jo īpaši tās 8. pantu,

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, 
Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību 
budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, 
tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai3 (“2020. gada 16. decembra Iestāžu 
nolīgums”), un jo īpaši tā 9. punktu, 

– ņemot vērā Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas atzinumu,

– ņemot vērā Budžeta komitejas ziņojumu (A9-0186/2021),

A. tā kā Savienība ir izveidojusi likumdošanas un budžeta instrumentus, lai sniegtu papildu 
atbalstu darba ņēmējiem, kurus nelabvēlīgi ietekmējušas lielas strukturālas pārmaiņas 
pasaules tirdzniecības modeļos vai globālā finanšu un ekonomikas krīze, un lai 
palīdzētu viņiem no jauna iekļauties darba tirgū; tā kā šī palīdzība izpaužas kā finansiāls 
atbalsts darba ņēmējiem un uzņēmumiem, kuros tie strādājuši;

1 OV L 347, 20.12.2013., 855. lpp.
2 OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.
3 OV L 433 I, 22.12.2020., 28. lpp.



B. tā kā Somija ir iesniegusi pieteikumu EGF/2020/007 FI/Finnair par finansiālu 
ieguldījumu no Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda (EGF) pēc 508 darba ņēmēju 
atlaišanas no darba1 uzņēmumā “Finnair Oyj” un vienā apakšuzņēmumā2 NUTS 
2. līmeņa reģionā Helsinki–Ūsimā (FI1B) Somijā pārskata periodā attiecībā uz 
pieteikumu no 2020. gada 25. augusta līdz 2020. gada 25. decembrim;

C. tā kā Komisija 2021. gada 6. maijā pieņēma priekšlikumu lēmumam par EGF 
izmantošanu nolūkā piešķirt līdzekļus Somijai, lai atbalstītu 500 paredzēto atbalsta 
saņēmēju, proti, to darba ņēmēju, atgriešanos darba tirgū, kuri atlaisti no darba NACE 
2. redakcijas 51. nodaļas (“Gaisa transports”) nozarē;

D. tā kā pieteikums attiecas uz 504 darba ņēmējiem, kas atlaisti uzņēmumā Finnair Oyj, un 
4 darba ņēmējiem, kuri atlaisti vienā apakšuzņēmumā Somijā;

E. tā kā pieteikuma pamatā ir EGF regulas 4. panta 1. punkta a) apakšpunktā minētie 
intervences kritēriji, kuros paredzēts, ka četru mēnešu atskaites periodā kopā vismaz 
500 darba ņēmēji ir atlaisti kādā dalībvalsts uzņēmumā;

F. tā kā Komisija atzina, ka Covid-19 veselības krīze izraisīja ekonomikas krīzi, un aktīvi 
atbalstīja Atveseļošanas instrumentu, kurā uzsvērta EGF svarīgā loma palīdzības 
sniegšanā atlaistajiem darba ņēmējiem;

G. tā kā Covid-19 pandēmija izraisīja milzīgu satricinājumu aviācijas nozarē ceļošanas 
ierobežojumu dēļ, kā rezultātā 2020. gada aprīlī starptautisko pasažieru pārvadājumu 
apjoms samazinājās par 98,9 % salīdzinājumā ar 2019. gada aprīli3 un visā nozarē 
pārvadāto pasažieru kilometri samazinājās par 86,5 %, salīdzinot ar 2019. gada jūniju4;

H. tā kā starptautiskais pieprasījums pēc pasažieru pārvadājumiem 2020. gadā samazinājās 
par 75,6 % salīdzinājumā ar 2019. gada līmeni; tā kā Starptautiskā Gaisa transporta 
asociācija par globālo pasažieru skaitu prognozē, ka aviācijas nozarei būs vajadzīgi 3 
līdz 4 gadi, lai atgūtos un sasniegtu pirmskrīzes līmeni;

I. tā kā šis ir viens no pirmajiem gadījumiem, kad EGF tiek izmantots Covid-19 krīzes 
dēļ, pēc tam, kad Eiropas Parlaments pieņēma 2020. gada 18. jūnija rezolūciju par 
priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas Globalizācijas 
pielāgošanās fonda izmantošanu (EGF/2020/000 TA 2020 — tehniskā palīdzība pēc 
Komisijas iniciatīvas)5, kurā norādīts, ka EGF varētu izmantot, lai atbalstītu pastāvīgi 
atlaistos darba ņēmējus un pašnodarbinātas personas saistībā ar Covid-19 izraisīto 
globālo krīzi, negrozot Regulu (ES) Nr. 1309/2013;

J. tā kā pirms pandēmijas sākuma Finnair bija stabili finanšu rezultāti, pārvadāto 
pasažieru skaits 2019. gadā palielinājās par 10,3 % un ieņēmumi 2019. gadā palielinājās 
par 9,2 %, sasniedzot 3097 miljonus EUR salīdzinājumā ar 2836 miljoniem EUR 

1 EGF regulas 3. panta nozīmē.
2 Uzņēmums “Hub Logistics Finland Oy”, kas atrodas Helsinku–Ūsimā reģionā.
3 ATAG. 2020. gada ziņojums par aviācijas pārrobežu ieguvumiem “Aviation Benefits 

Beyond Borders Report”: https://aviationbenefits.org/media/167186/abbb2020_full.pdf
4 IATA: aviopasažieru tirgus analīze, 2020. gada jūnijs: https://www.iata.org/en/iata-

repository/publications/economic-reports/air-passenger-monthly-analysis---june-20202/
5 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0141.

https://aviationbenefits.org/media/167186/abbb2020_full.pdf
https://www.iata.org/en/iata-repository/publications/economic-reports/air-passenger-monthly-analysis---june-20202/
https://www.iata.org/en/iata-repository/publications/economic-reports/air-passenger-monthly-analysis---june-20202/


2018. gadā;

K. tā kā gan Somijā, gan citās valstīs spēkā esošie ierobežojumi ir ļoti ietekmējuši Finnair 
darbību, jo īpaši attiecībā uz starptautiskajiem un starpkontinentālajiem lidojumiem; tā 
kā gaisa satiksme ir svarīgs transporta veids, kas savieno attālākos reģionus, piemēram, 
Somiju, ar pārējo pasauli;

L. tā kā Helsinku lidosta ir nozīmīgs gaisa satiksmes mezgls un Finnair ir nozīmīgs 
pārvadātājs starp Eiropu un Āziju un tā kā 2020. gada janvārī pasažieru skaits uz Ķīnu 
palielinājās par 58 % salīdzinājumā ar 2019. gada janvāri; tā kā 2020. gada februārī 
epidēmijas dēļ pasažieru skaits strauji samazinājās par 73 %;

M. tā kā Finnair pārvadāto pasažieru skaits samazinājās par 76,2 % un ieņēmumi 
2020. gadā samazinājās par 73,2 % salīdzinājumā ar 2019. gadu, kā rezultātā uzņēmuma 
darbības zaudējumi 2020. gadā bija 464,5 miljoni EUR1; tā kā Finnair bija attiecīgi 
jāsamazina izmaksas, lai risinātu šo krīzi, un ietaupījumi tika veikti nekustamo īpašumu, 
lidmašīnu nomas, IT (klientu procesu digitalizācija un automatizācija), pārdošanas un 
izplatīšanas izmaksu jomās, kā arī administrācijas izmaksās un kompensāciju struktūrās; 
tā kā šī iemesla dēļ darbaspēks tika samazināts par 700 darbvietām2 un gandrīz viss 
darbaspēks bija piespiedu atvaļinājumā daļu no gada, un lielai daļai darbaspēka 
piespiedu atvaļinājumi 2021. gadā turpinājās;

N. tā kā Finnair ilgtermiņa mērķis ir līdz 2045. gadam panākt oglekļneitralitāti, līdz 
2025. gada beigām samazinot neto emisijas par 50 % salīdzinājumā ar 2019. gada 
līmeni3, un tā kā saskaņā ar uzņēmuma sniegto informāciju Finnair ir turpinājis īstenot 
ilgtspējas centienus arī pandēmijas laikā, investējot ilgtspējīgā biodegvielā;

O. tā kā aviācijas nozares devums Somijas ekonomikai ir ievērojams, veidojot 3,2 % no 
kopējā IKP4, un tā kā darbinieku atlaišana valsts lielākajā aviokompānijā Finnair nopietni 
ietekmē Helsinku–Ūsimā reģionu un valsts ekonomiku; 

P. tā kā 2020. gadā aviācijas nozarē Somijā strādāja 42 000 cilvēku (23 000 tiešo un 19 000 
netiešo darbvietu) un šī atlaišana nopietni ietekmēs valsts ekonomiku; tā kā darbu 
meklējošu bezdarbnieku skaits Helsinku–Ūsimā reģionā, kur notika darbinieku atlaišana, 
palielinājās par 0,8 procentpunktiem, proti, no 6,4 % 2019. gadā līdz 7,2 % 2020. gadā;

Q. tā kā krīzes rezultātā pieaugošā bezdarba dēļ bijušo Finnair darbinieku atgriešanās darba 
tirgū var būt sarežģīta; 

R. tā kā Komisija paziņoja, ka veselības krīze ir izraisījusi ekonomikas krīzi, izklāstīja 
ekonomikas atveseļošanas plānu un uzsvēra EGF kā ārkārtas instrumenta nozīmi5,

1. piekrīt Komisijai, ka EGF regulas 4. panta 2. punktā paredzētie nosacījumi ir ievēroti un 
ka Somija saskaņā ar minēto regulu ir tiesīga saņemt finansiālu ieguldījumu 
1 752 360 EUR apmērā, kas ir 60 % no kopējām izmaksām, proti, 2 920 600 EUR, 

1 https://company.finnair.com/en/media/all-releases/news?id=3801600
2 News | Finnair 
3 News | Finnair
4 Gaisa transporta rīcības grupa (ATAG), Aviation Benefits Beyond Borders (Aviācijas 

pārrobežu ieguvumi): https://aviationbenefits.org/downloads/aviation-benefits-beyond-
borders-2020/

5 COM(2020)0442.

https://company.finnair.com/en/media/all-releases/news?id=3801600
https://company.finnair.com/en/media/all-releases/news?id=3801600
https://company.finnair.com/en/media/all-releases/news?id=3956044
https://aviationbenefits.org/downloads/aviation-benefits-beyond-borders-2020/
https://aviationbenefits.org/downloads/aviation-benefits-beyond-borders-2020/


kuras aptver izdevumus par individualizētajiem pakalpojumiem 2 730 600 EUR apmērā 
un izdevumus par sagatavošanās, pārvaldības, informācijas un reklāmas, kontroles un 
ziņošanas pasākumiem 190 000 EUR apmērā;

2. pieņem zināšanai to, ka Somijas iestādes pieteikumu iesniedza 2020. gada 30. decembrī 
un Komisija pieteikuma novērtēšanu pabeidza 2021. gada 6. maijā, tajā pašā dienā to 
darot zināmu Parlamentam; pauž nožēlu par to, ka pašreizējos apstākļos Komisijas 
novērtējums prasīja tik ilgu laiku;

3. pieņem zināšanai to, ka visas procedurālās prasības ir izpildītas;

4. pieņem zināšanai to, ka pieteikums attiecas uz 508 darba ņēmējiem, kas atlaisti no darba 
uzņēmumā Finnair Oyj un vienā apakšuzņēmumā; turklāt pieņem zināšanai to, ka 
saskaņā ar Somijas aplēsēm pasākumos piedalīsies 500 no visiem atbalsttiesīgajiem 
saņēmējiem (paredzētie atbalsta saņēmēji);

5. atgādina, ka paredzams, ka atlaišanas sociālā ietekme būs ievērojama darba ņēmējiem 
Helsinku-Ūsimā reģionā, kur atrodas Finnair darbības centrs un kur bezdarbnieku darba 
meklētāju skaits laikposmā no 2020. gada februāra līdz aprīlim palielinājās par 22,5 % 
un laikposmā no 2019. līdz 2020. gadam — par 0,8 procentpunktiem1, kā rezultātā 
atlaistajiem darbiniekiem būs grūti atrast darbu; tādēļ ar atzinību pieņem zināšanai to, 
ka atlaistajiem darbiniekiem varētu būt noderīgi pielāgoti darba meklēšanas norādījumi 
un atbalsts, kā arī pielāgota kvalifikācijas celšana un pārkvalifikācija, lai palielinātu 
viņu iespējas atsākt strādāt;

6. uzsver, ka šajā EGF projektā paredzētajos pasākumos bez diskriminācijas būtu jāiekļauj 
un jāatbalsta visi darbinieki neatkarīgi no viņu valstspiederības;

7. norāda, ka 44 % no atbalsttiesīgajām personām ir sievietes, un visvairāk ir skartas 
sievietes vecuma grupā no 30 līdz 54 gadiem; pieņem zināšanai to, ka otrā lielākā 
vecuma grupa ir 55–64 gadi (28,20 %), kas var saskarties ar papildu problēmām saistībā 
ar reintegrāciju darba tirgū; 

8. pieņem zināšanai to, ka Somija sāka sniegt individualizētos pakalpojumus 
paredzētajiem atbalsta saņēmējiem 2020. gada 21. oktobrī, tāpēc tiesības saņemt EGF 
finansiālu ieguldījumu par izdevumiem, kas saistīti ar šīm darbībām, ir no 2020. gada 
21. oktobra līdz 2022. gada 30. decembrim;

9. atgādina, ka individualizētie pakalpojumi, kas sniedzami atlaistajiem darba ņēmējiem 
un pašnodarbinātām personām, ietver šādas darbības: konsultācijas un citi 
sagatavošanās pasākumi, nodarbinātības un uzņēmējdarbības pakalpojumi, apmācība, 
algas subsīdija, uzņēmējdarbības sākšanas dotācija, kā arī ceļa nauda, izmitināšanas un 
pārcelšanās pabalsti; atzinīgi vērtē profesionālās kvalifikācijas apmācības 
nodrošināšanu atbalsta saņēmējiem, tostarp tādus kursus kā mākslīgais intelekts, digitālā 
drošība un robotika; turklāt atzinīgi vērtē to, ka Somija izmanto algu subsīdiju, lai 
samazinātu saņēmēju algu izmaksas, kā arī uzņēmējdarbības sākšanas dotācijas, lai 
veicinātu uzņēmējdarbības sākšanu, tomēr atgādina, ka šim atbalstam vajadzētu būt 
atkarīgam no tā, vai šie atbalsta saņēmēji aktīvi piedalās darba meklēšanas vai 

1 Somijas statistikas datubāze https://pxnet2.stat.fi/PXWeb/pxweb/en/StatFin/.

https://pxnet2.stat.fi/PXWeb/pxweb/en/StatFin/


apmācības pasākumos;

10. pieņem zināšanai to, ka Somijai administratīvie izdevumi, lai īstenotu EGF, sāka rasties 
2020. gada 21. oktobrī un tāpēc tiesības saņemt EGF finansiālu ieguldījumu par 
izdevumiem saistībā ar sagatavošanās, pārvaldības, informācijas un reklāmas, kontroles 
un ziņošanas pasākumiem ir no 2020. gada 21. oktobra līdz 2023. gada 30. jūnijam;

11. atzinīgi vērtē saskaņoto individualizēto pakalpojumu kopumu, ko Somija ir 
sagatavojusi, apspriežoties ar darba grupu; uzsver, ka sagatavošanās aktivitātes ietvēra 
tikšanās ar Ekonomiskās attīstības, transporta un vides centru un Ūsimā Nodarbinātības 
un ekonomiskās attīstības biroju, Finnair un arodbiedrību pārstāvjiem, proti, 
Ilmailualan Unioni (IAU), Finnairin insinöörit ja ylemmät toimihenkilöt (FINTO), Auto 
ja Kuljetusalan Työnpersonäliitto ry (AKT) un arodbiedrību Pro;

12. uzsver — Somijas iestādes ir apstiprinājušas, ka atbalsttiesīgās darbības netiek 
finansētas no citiem Savienības fondiem vai finanšu instrumentiem; 

13. atkārtoti norāda, ka EGF palīdzība nedrīkst aizstāt darbības, par kurām saskaņā ar 
attiecīgās valsts tiesību aktiem vai koplīgumiem atbild uzņēmumi;

14. stingri atbalsta to, ka 2021.–2027. gadā EGF turpinās izrādīt solidaritāti, vienlaikus 
mainot uzsvaru no pārstrukturēšanas uz ietekmi; atzinīgi vērtē to, ka pēc jaunajiem 
noteikumiem pieteikuma iesniedzēji arī būs tiesīgi saņemt atbalstu, kā iemeslu norādot 
dekarbonizāciju;

15. apstiprina šai rezolūcijai pievienoto lēmumu;

16. uzdod priekšsēdētājam parakstīt šo lēmumu kopā ar Padomes priekšsēdētāju un 
nodrošināt tā publicēšanu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī;

17. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju, kā arī tās pielikumu nosūtīt Padomei un Komisijai.



PIELIKUMS

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS

par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošanu saistībā ar Somijas 
pieteikumu EGF/2020/007 FI/Finnair

(Šā pielikuma teksts šeit nav iekļauts, jo tas atbilst galīgajam aktam – Lēmumam 
(ES) 2021/1023.)


